BỘ TƯ PHÁP

Số: 1729/QĐ-BTP

	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày  18 tháng 8 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình của Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác thi hành án năm 2016 và các năm tiếp theo

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Căn cứ Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội khóa XIII về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án năm 2016 và các năm tiếp theo;

Căn cứ Nghị định số 22/2013/NĐ-CP ngày 13/3/2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;
Căn cứ Quyết định số 1379/QĐ-TTg ngày 12/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình thực hiện Nghị quyết của Quốc hội khóa XIII về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án năm 2016 và các năm tiếp theo;
Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ Tư pháp,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch của Bộ Tư pháp triển khai Chương trình của Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác thi hành án năm 2016 và các năm tiếp theo.
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ có liên quan kịp thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được xác định trong Kế hoạch; xác định các nhiệm vụ có liên quan để đưa vào Kế hoạch công tác hàng năm của Bộ và của các đơn vị để triển khai thực hiện. Hàng năm, đánh giá, báo cáo tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo đề nghị của Văn phòng Bộ để tổng hợp, xây dựng Báo cáo của Bộ Tư pháp về công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm gửi Bộ Công an theo yêu cầu.
2. Tổng cục Thi hành án dân sự chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch trong Hệ thống Thi hành án dân sự.

3. Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật chuẩn bị, tổng hợp số liệu của các Bộ, ngành, địa phương; xây dựng Báo cáo về công tác phòng ngừa, xử lý vi phạm hành chính bảo đảm đầy đủ trên tất cả các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, gửi Bộ Công an theo yêu cầu hàng năm.
4. Vụ Kế hoạch - Tài chính có trách nhiệm bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch, phù hợp với quy định của pháp luật.
5. Văn phòng Bộ có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch, kiến nghị với Bộ trưởng về các biện pháp cần thiết để bảo đảm Kế hoạch được thực hiện đầy đủ, hiệu quả, đồng bộ và đúng tiến độ.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Bộ, Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục trưởng Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị khác có liên quan thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3 (để thực hiện);

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- P.TTg CP Trương Hòa Bình (để báo cáo);

- Bộ Công an;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Thứ trưởng (để chỉ đạo thực hiện);

- Cục CNTT (để đăng Cổng thông tin điện tử);

- Lưu: VT, VP (TH).

	BỘ TRƯỞNG
(Đã ký)
Lê Thành Long

PAGE
2